
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais....................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 09 de dezembro de 2011. Edição n° 828 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 828 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 374/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determi-

nou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00030.00275/2011-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de dezembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 375/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determi-

nou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00001.01843/2011-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de dezembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 376/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determi-

nou o arquivamento do Expediente Administrativo PA.00949.00223/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de dezembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 377/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00930.00005/2011, em que investigada Vanessa da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 828 

 3 

EDITAL Nº 378/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determi-

nou o arquivamento do Expediente Administrativo AT.01128.00138/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de dezembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO N.º 67/2011 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de dezembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 598/2011 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 02 de dezembro de 2011, o servidor JAIRO ALBERTO VALLER, Adido Brigada Militar, para exercer a Função Gratifica-

da de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 3834/2011). 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

4714-0900/10-8 1602 1ª Delegacia de Polícia de Viamão 
Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3405-0900/11-5 1650 Presídio Estadual de Três Passos 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3353-0900/11-0 1647 
Secretaria Estadual do Meio Ambiente 
– Parque Estadual do Turvo 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3671-0900/11-3 1664 
Departamento de Administração do 
Patrimônio do RS – Divisão de Escritu-
ração e Contratos 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2373-0900/11-7 1652 
Sociedade Beneficente São Vicente de 
Paulo de São Sepé 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2372-0900/11-4 1653 
Unidade de Assistência Social Femini-
no Antonio e Maria de São Sepé 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 828 

 4 

RETIFICAR 

- a Portaria n.º 3117/2010, que designou a servidora SOLAN-

GE BEATRIS DOS SANTOS, Assessor – Bacharel em Admi-

nistração, ID n.º 2384256, para constar que a Função Gratifi-

cada de Coordenador de Divisão, para exercer, em substitui-

ção, para a qual foi designada, é a FGE-11, acrescida da grati-

ficação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular 

Enio Sacool de Carvalho Junior, e não como constou (Port. 

3752/2011). 

- o Boletim n.º 569/2011, publicado no DEMP de 23/11/2011, 

na parte que se refere à aposentadoria da servidora ANDRÉA 

BRODT ROJAS, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, ID n.º 3436900, do Quadro de Pessoal de Provimento 

Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, para constar que a 

fundamentação legal é nos termos do artigo 40, parágrafo 1º, 

inciso I da Constituição Federal, combinado com o artigo 158, 

inciso I, parágrafos 1º e 4º, da Lei 10.098/94, e não como 

constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 10178-09.00/07-8 

 

LOCADORES: SILVIA UGHINI ZANATTA e LUIZ FERNANDO 

ZANATTA; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a 

contar de  04 de dezembro de 2011, do prazo de vigência do 

contrato de locação do depósito nº 05, localizado na Avenida 

Francisco Silveira Bittencourt, nº 1178, com acesso pela Rua 

Beco José Paris, nº 675, Condomínio Monterrey, Bairro Saran-

di - Porto Seco, em Porto Alegre/RS, destinado à instalação 

da Unidade de Almoxarifado desta Instituição; reajuste do 

valor da locação,  de acordo com a variação do IGP-M/FGV 

dos últimos 12 (doze) meses, de 6,95%, passando a R$ 

7.418,49 mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.36, Rubrica 3614; FUNDAMENTO LEGAL: 

cláusulas segunda e terceira, parágrafo segundo, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2836-09.00/11-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/11 

 

FORNECEDOR: MOVELEIRA TAPEJARA LTDA.; OBJETO: 

registro de preços de móveis da marca Tapejara; PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 1 ano. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 

UNIT. 

1 MA1 mesa angular 1 R$ 1.499,40 

2 MA1C mesa angular 1 c/chanfro R$ 1.499,40 

3 MA2D mesa angular 2 direita R$ 1.701,00 

4 MA2E mesa angular 2 esquerda R$ 1.701,00 

5 MR1 mesa retangular 1 R$ 567,00 

6 MR1A mesa retangular 1A acaba-
mento carvalho prata R$ 609,00 

7 MR2 mesa retangular 2 R$ 861,00 

8 MR3 mesa retangular 3 R$ 924,00 

9 MR4 mesa retangular 4 R$ 871,50 

10 MR5 mesa retangular 5 acaba-
mento carvalho prata R$ 525,00 

11 MC mesa para computador R$ 976,50 

12 PR1 painel de resguardo 1 R$ 420,00 

13 PR2 painel de resguardo 2 R$ 399,00 

14 GV1 gaveteiro volante 1 R$ 735,00 

15 GV2 gaveteiro volante 2 R$ 819,00 

16 AB1 armário baixo 1 R$ 1.008,00 

17 AB2 armário baixo 2 R$ 1.018,50 

18 AM armário médio R$ 1.176,00 

19 AA armário alto R$ 1.869,00 

20 AE armário estante R$ 1.827,00 

21 EB estante baixa R$ 966,00 

22 EE estante c/15 escaninhos R$ 1.590,75 

23 MR-4P mesa reuniões 4 pessoas R$ 798,00 

24 MR-8p mesa reuniões 8 pessoas R$ 1.816,50 

25 MR 10P mesa reuniões 10 pesso-
as R$ 1.932,00 

26 MR 14P mesa reuniões 14 pesso-
as R$ 2.310,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 828 

 5 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO N.º 9942-09.00/09-7 

 

LOCADORES: NELSON JÚNIOR BOARETTO, MARI ELAINE 

BOARETTO, MARIA TEREZA BASSO BOARETTO, PATRÍ-

CIA BOARETTO E CRISTINA BOARETTO; OBJETO: prorro-

gação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato 

de locação do imóvel localizado na Av. Salzano Cunha, 331, 

sala 204, em Sananduva, destinado à instalação e ao funcio-

namento da Promotoria de Justiça da Cidade; reajuste do 

valor da locação, que passa a 509,00 mensais; FUNDAMEN-

TO LEGAL: cláusulas segunda e terceira, parágrafo primeiro, 

do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2365-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/11 

 

No dia 07 de dezembro de 2011, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa LTA-RH INFORMÁTICA COMÉRCIO, REPRESEN-

TAÇÕES LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Esta-

duais n.os 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.os 

40/04, 47/05, 47/06, e 33/08, e, subsidiariamente, Leis Fede-

rais n.os 8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 3505-09.00/11-3 

PREÇÃO ELETRÔNICO N.º 61/11 

 

CONTRATADA: A. RODRIGUES CAPACHOS; OBJETO: 

aquisição de capachos vinílicos, na cor grafite, sem emendas 

e logotipo, conforme tabela abaixo:  

VALOR TOTAL: 6.520,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1223-09.00/11-2 

CONVITE N.º 23/11 

 

CONTRATADA: DG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT-

DA.; OBJETO: prorrogação do prazo máximo de conclusão e 

entrega da obra, por 01 (um) mês, a contar de 09 de dezem-

bro de 2011; prorrogação do prazo de vigência do Contrato – 

AJDG n.º 65/11, por 01 (um) mês, a contar de 14 de abril de 

2012; desmembramento do pagamento correspondente à 

última parcela do cronograma físico-financeiro em 02 (duas) 

parcelas; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, § 1º, inciso III, 

da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2011 

PROCESSO N.º 3247-09.00/11-1 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que o recurso interposto pela empresa Portotec Constru-

tora Ltda. contra decisão que a excluiu do amparo da Lei 

Complementar nº 123/2006 foi desprovido, mantendo sua 

habilitação para prosseguir no certame, sem a condição de 

EPP.  

O certame terá prosseguimento na data de 9 de dezembro, às 

15 horas, quando serão abertos os envelopes contendo as 

propostas dos licitantes. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 1695-09.00/03-2 

 

LOCADOR: INÁCIO KONRAD; OBJETO: rescisão amigável 

do Contrato de Locação do imóvel localizado em Estância 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/

MODELO QTD VALOR 

UNITÁRIO 

1 
Estações de 

trabalho 

Dell / 

Precision 

T5500 

Mini-Torre 

20 
R$ 

10.500,00 

Item Qtde. Material Marca Valor 

Unitário 

1 30 Capacho em vinil, 
1,20mx1,60m Kapazi R$ 

178,00 

2 20 Capacho em vinil, 
1,00mx0,60m Kapazi R$ 

59,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 828 

 6 

Velha, destinado à instalação e ao funcionamento das Promo-

torias de Justiça da Cidade, a contar de 10 de novembro de 

2011, data da entrega das chaves do imóvel pelo locatário, 

sendo que, após o pagamento do locativo referente a 10 dias 

do mês de novembro, nada mais será devido, de parte a parte, 

em decorrência do mesmo; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 79, 

II, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-12-09T09:57:26-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




